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Gyakoribb rövidítések jegyzéke

AI aggregatiós index

BFU blood flux unit

EI elongatiós index

Fbg fibrinogén koncentráció

Fvs fehérvérsejt

GoE gonadectomia

Hgb haemoglobin

Htc haematocrit

I/R ischaemia-reperfusio

MCH átlagos corpuscularis haemoglobin tartalom (mean corpuscular hemoglobin)

MCHC átlagos corpuscularis haemoglobin koncentráció (mean corpuscular hemoglobin concentration)

MCV átlagos corpuscularis térfogat (mean corpuscular volume)

O ozmolalitás

PV plazma viszkozitás

SS nyírófeszültség (shear stress)

Thr thrombocyta

TVV teljes vér viszkoziás

Vvs vörösvérsejt

XD xantin-dehidrogenáz

XO xantin-oxidáz
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„Vérnek az a’ veres, sükeres, és meleg nedveség
neveztetik, melly a' szívben, életerekben, és vérerekben
folydagol. Vérforgásnak az az éltető munka neveztetik,
melly által a’ vérnek a’ sziven, életereken, és vérereken
szünet nélkül tartó, és megint arra az helyre, a’honnét
elment vólt, viszsza kerülő folyása gyakoroltatik.”
- Rácz Sámuel: A borbélyi tanításoknak első darabja, Pest,
1794. p. 105.

1. BEVEZETÉS

Napjainkra igen terjedelmes tudásanyag gyűlt össze a keringési rendszer anatómiájáról,
élettanáról és kórélettanáról. Az erekben keringő vér elválaszthatatlan része e
mechanizmusoknak, s bár a fenti idézetben foglaltakhoz képest ma már
összehasonlíthatatlanul többet tudhatunk a vérről, mégis az áramlástani, rheologiai
tulajdonságok még mindig számosmegválaszolatlan kérdést vetnek fel.

A klinikai és alapkutatások során az egyre szélesebb körben végzett haemorheologiai
vizsgálatok ellenére a kórfolyamatokban kimutatott eltérések valódi in vivo jelentősége a mai
napig sem tisztázott pontosan. Megválaszolatlan kérdések vannak az időfaktor, a lokális-
szisztémás rheologiai és a szimultán microcirculatiós történések vonatkozásában is. Hol van e
változások reverzibilitásának-irreverzibilitásának határa? Nem ismertek minden részletében
azok a mechanizmusok, amelyek révén az érrendszer különböző szintjein az endothel
felszínen kialakuló nyírófeszültség-profil szabályozó jelleget ölt, vagy az érpályán belül az
alakos elemek eloszlását, adott esetben endothelium felé való sodródását alakítják. Nem teljes
mértékben tisztázott még, hogy a különböző sebészeti beavatkozások miatt –szükségszerűen–
megváltozott érgeometria és áramlási tulajdonságok mikor érnek el olyan mértéket, amely
már thromboticus szövődmény kialakulásához vezethet. A megelőzési és terápiás lehetőségek
továbbra is részletesebb elemzésre várnak. További kérdéskör a különböző, szükségszerű
sebészeti beavatkozások hatása: érleszorítás-felengedés, érvarratok behelyezése vagy ér-
prothesisek beültetése. Nem teljesen tisztázottak mindezek haemorheologiai és
mikrokeringési hatásai, s nem ismert pontosan e beavatkozások additív jellege sem. A
változások mértékének és in vivo jelentőségének részletesebb vizsgálata közelebb vihet a
célzott haemorheologiai terápiás lehetőségek kidolgozásához is, amelyre sajnos még mindig
nincs elegendő meggyőző adat.

Az orvosbiológiai kutatásokban ma még nélkülözhetetlen, de megfelelő indokoltsággal,
szigorú szabályok szerint és az állatkíméleti elvek betartásával végzett állatkísérletek során
számos kihívással kell szembenézni. A méréstechnikai körülmények meghatározása, a
módszertani adaptációs problémák megoldása, az eredmények extrapolálhatóságát,
összehasonlíthatóságát is megalapozó mérések elvégzése, a fajspecifikus különbségek
feltárása, mind része ennek a munkának.
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Tudományos kutatómunkám az elmúlt másfél évtizedben (a PhD disszertáció
elkészítése után az elmúlt 12 évben) a haemorheologiai és microcirculatiós vizsgálatokra
összpontosított, döntően az ischaemia-reperfusiós kísérletes sebészeti kutatások szolgálatában.

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A haemorheologia fogalma, rövid történeti áttekintése

A haemorheologia a vér sejtes és plazmatikus komponensei makro- és mikroszkópikus
dimenziójú áramlástanának, valamint a vérrel kontaktusban lévő érfal rheologiájának
összefoglaló megjelölése – így definiálta e tudományt Alfred L. Copley, 1951-ben.80

E diszciplína, ami a sebészet számára is igen fontos, sok évszádos gyökerekre vezethető
vissza (I. táblázat). A vér és a vérzés, az élet és a halál a keringési rendszer működésével, illetve
leállásával való összefüggései az ókor (s talán még régebbi korok) embereit is intenzíven
foglalkoztatták. Már az ókori Egyiptomban ismert volt, hogy a szívből erednek a fő erek, a szív
a keringés központja. A sérülések vagy éppen orvosi beavatkozások révén adódó vérzés
csillapításának lekötéssel (ligatúrával) való megoldása és tűzzel felforrósított eszközökkel való
kauterizációja már abban az időben is ismert volt (Edwin Smith papirusz, i.e. ~1700).79
Mintegy két és félezer éve az ókori Görögországban megfigyelték, hogy a lebocsátott vér
alkotóelemei idővel „szétválnak”: felül a „sárga epe” (cholera), ami gyakorlatilag a szérumot
jelenti, alatta a mucus (phlegma), amely a leukocytákban és thrombocytákban gazdag „buffy
coat”-nak felel meg.258 Ez alatt rétegződik a vörösvérsejtek tömege által alkotott sanguinis.
A legalsó réteg a denz vörösvérsejteket, az összehúzódott coagulumot és a belezárt
vörösvérsejteket tartalmazó réteg, a „fekete epe” (melancholia). Mai értelemben összevetve ezt
egy anticoagulált és centrifugált vérminta rétegződésével, jól értelmezhetőek ezek a látványos
párhuzamok. Az ókori görög medicinában, Hippocrates (i.e. 460-375) postulatumai szerint, e
négy folyadékelem egyensúlya (eukrasia) az egészséget jelentette, egyensúlyzavara (dyskrasia),
mennyiségi eltolódásai a betegség okozói vagy kísérőjelei voltak.281 Az egyensúlyzavar
megoldására elsősorban a diéta játszott fontos szerepet, de több más módszer is ismeretes volt,
mint a hashajtás, a hánytatás vagy az érvágás. Utóbbi, a vérlebocsátás (venesectio), mint
hypovolemiás haemodilutio, az elmúlt századokig egyik általános eszközét jelentette a
klasszikus orvoslás folyadékegyensúly-zavarok megoldását célzó tevékenységeinek, s egyúttal a
legősibb haemorheologiai terápiának tekinthető.

A keringési rendszer anatómiája, élettana és kórélettana megismerésének több dogma
kialakításával, elvetésével, újabb és újabb felfedezésekkel tarkított története sok századon
keresztül húzódó folyamat volt.

Aristotheles (i.e. 384-322) a szív pumpafunkcióját felismerve azt a keringés mechanikus
központjának ismerte el. Praxagoras (i.e. 340) különböztette meg először az artériákat a
vénáktól, előbbiek a nézete szerint pneumát, levegőt szállítottak. Erasistratus (i.e. 304-250)
tanaiból ismert elképzelés szerint az artériás ág levegővel teli rendszert jelentett. Azt a
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paradoxont, hogy az artériák megvágásával vérzés jelenik meg, azzal a magyarázattal oldotta
fel, hogy a vénákból származó vér láthatatlan összeköttetéseken keresztül kerülhet az artériákba,
amikor onnét a levegő kiürül.1,79

I. táblázat: A haemorheologia történetének főbb mérföldkövei, jelentősebb alakjai és a vonatkozó
megfigyelések, felfedezések

Ókor - XVII. század XVIII. - XX. század
Ephesos-i Heracleitos
(i.e. ? 500-460)

A panta rhei
filozófiája.

John Hunter
(1728-1793)

A gyulladás
kórélettanának elemzése.

Hyppocrates
(i.e. 460-375)

A négy folyadék
elmélet postulatuma.

William Hewson
(1739-1774)

A fehérvérsejtek
felfedezése.

Aristotheles
(i.e. 384-322)

A szív pumpafunkciója. Isaac Newton
(1642-1727)

A klasszikus mechanika
és dinamika
alaptörvényei.

Calchedon-i Herophilus
(i.e. 325-260)

Anatómiai leírások
mellett, az érverés

[…]

gondolat, amelyek a haemorheologia, a véráramlás és a zene, s egyes zeneművek kapcsolatát elemzik
részletesen.16

A zene alkotóelemei közül a ritmus, a tónus és a tempó az előző példákból is láthatóan alapvetően
a keringés és légzésdinamikára is jól definiálható hatással van, míg a dallam és a harmónia az
emóciók, asszociációk tekintetében fejt ki domináns hatást. Ezek együtt egy komplex
pszichoszomatikus hatásként, összetett élményként valósulnak meg a zenemű hallgatásakor az azt
befogadó hallgatóban.

Vajon mennyire lehet tudatos egy zeneszerzőben, hogy bizonyos elemeket célzottan alkalmazzon
egyes élettani hatások elérése, vagy éppen azok kifejezése, megjelenítése érdekében? Lehet-e képszerű
zenei kifejezésmódot találni zeneművekben, amelyek a véráramlás kifejezésére annak normális, vagy
éppen pathologiás megjelenési formáira utalnak? Néhány szubjektív módon válogatott példaként több
szempont merülhet fel e gondolatkör vonatkozásában.

Az áramlás és a folyamatosság, és így a keringő, áramló vér, az élet kontinuitása kapcsán a
zenéből alapvetően a víz ábrázolások szolgálhatnak ismert példákként: folyóábrázolásokként Richard
Wagner (1813-1883) „A Rajna kincse” bevezető 132 üteme, vagy Bedrich Smetana (1824-1884)
„Moldva” című szimfonikus művének kifejező részei. A ritmus és a tempó kapcsán a felfokozott
keringésdinamika, a hevesen verő szív egyértelműen felismerhető ritmikája hallható ki Giuseppe
Verdi (1813-1901) számos operájának jeleneteiben („Il trovatore” II. felvonásában Azucena és
Manrico jelente, a IV. felvonásban Leonora és Manrico jelenete; továbbá a „La traviata”, a „La forza
del destino” vagy a „Luisa Miller” zárójelenetei). De itt említhető Bartók Béla „A csodálatos
mandarin” című műve, ahol az arrythmiás, szapora szívverés érződik ki világosan a zenéből, amely a
vérző mandarin haláláig fokozódik.

A vérzés impressziója is megjelenik zeneművekben, amelyre jó példa Giacomo Puccini „Tosca”
című operája II. felvonásának vége, ahol Scarpia haldoklása és halála szinte realisztikus ábrázolása a
vérzéses sokknak, ahol szintén a felfokozott ritmus, a ziháló, szabálytalan légzés és keringés
dinamikájára utaló zenei kifejezésmód jelenik meg, s ahol egy-egy akkorddal Puccini szinte láttatja a
vért, miközben Tosca ijedt borzongással, ám elszánt hevességgel kántálja a haldokló Scarpiára szavait.

A vér szimbolikus megjelenítésére is hozhatóak példák. Képszerű zenei kifejezésmódként láttatja
Bartók a megnyíló kínzókamra ajtaja mögött feltáruló látvány részeként a vért: éles kis-szekund
disszonanciáival „A kékszakállú herceg vára” című operájában. A vér hidegségében, iszonyában,
vagy forró szenvedélyében, vagy vadságában való szimbolikus zenei megjelenítése képződik le Verdi
„Macbeth”, Puccini „Turandot”, Szokolay Sándor „Vérnász”, vagy Richard Strauss (1864-1949)
„Salome” és „Elektra” című operáiban egy-egy hatásos akkordszínezettel, ritmikai fordulatokkal,
kifejező hangszereléssel.

Lehet tehát összefüggés a zene és a véráramlás között, s kapcsolat a zenei kifejezésmód és a

vérkeringés vonatkozásában.

Kadencia

Az orvoslás mellett maga a tudományos kutatás és a zeneszerzés kapcsolata is számos közös
pontban érintkezhet egymással: a miértekre való válaszkeresés, a megismerésre vágyás mindkettőben

15 Copley, Alfred Levin: The history of Clinical Hemorheology. Clin. Hemorheol. 1985;5:765-811.
16 Németh Norbert: Blood stream in the art: Thoughts on music and hemorheology. Clin. Hemorheol. Microcirc. 2009;41:221-227.
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közös, a módszertan, az elemző munka, az eredmények felismerése és megértése, rendszerezése,
egységes prezentációja és megjelenítése mintegy párhuzam lehet egy zenemű megalkotási
folyamatának is, s amelyekben minden kimondott szónak, leírt eredménynek és következtetésnek, és
minden kottapapírra írt, majd megszólaló hangjegynek, hangnak súlya, felelőssége és jelentősége van.

Az esszé elején felvázolt kérdésfelvetés és válaszkeresés egy állandó, helyzeteket, példákat,
válaszokat, újabb és újabb műveket, művészi alkotásokat, élményeket elemző és ezeket igénylő
folyamat: állandó áramlás a zenében, a vérkeringés kontinuitása, s egyben zeneisége az örök
körforgásban… a „panta rhei”.

Talán ez a folyamatosság, s a folyamat maga, ami új eredményeket, új alkotásokat, új
gondolatokat szül, s talán ez az, ami állandó motiváló tényezőként is hat mind a kutatómunkában,
mind a művészi alkotómunkában egyaránt.

„Utad értelme nem a cél, hanem a vándorlás. Nem helyzetekben élsz, hanem út közben”
(Márai Sándor, Füves könyv)

Az Addendum alapjául szolgáló közlemények:
- Németh N. Microsurgery and music: parallel ideas and philosophy? Microsurgery 2007;27:155-157.
- Németh N. Blood stream in the art: thoughts on music and hemorheology. Clin Hemorheol Microcirc

2009;41:221-227.
- Németh N. Gondolatok a zene és az orvostudomány kapcsolatáról: Vérkeringés és a képszerű zenei

kifejezésmód. Danubius Noster 2013;2:115-123.
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