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Dr. med. habil. Németh Norbert tanszékvezető egyetemi docens
„Haemorheologiai vizsgálatok a kísérleti sebészeti és mikrosebészeti

kutatások szolgálatában” címmel (Debreceni Egyetem, 2016) benyújtott
MTA doktori pályázatának bírálói véleményezése

Az értekezés természettudományos egzaktsággal megírt, mintegy negyedszáz oldalas
IRODALMI ÁTTEKINTÉS -e (2. fejezet) után, kíváncsiságból, rögtön az Addendum-ként
közölt apró betűs, líraiságra hajló utolsó, Gondolatok a haemorheologia interdiszciplináris
vonatkozásairól c. 4-oldalas 13. fejezetet olvastam el. Esszéjében a Jelölt deklarálta, hogy a
zene művelése részét képezi az életének, emellett érveket igyekezett felhozni a
haemorheologia, a zene, valamint a medicina összefüggéseire is. Felmerült bennem a kérdés,
hogy mi lehetett Németh dr. célja e rövid fejezet közlésével? Bizonyságtétel, vallomás egy
nemes, már életmű értékű hobbijáról - a zeneszerzésről és a zenélésről - vagy pihentető
lazítást kínálni az olvasónak a közel 130 oldalas tömény szakmai tanulmány után? A röviden,
kissé eklektikusan felvetett témaelemek, kérdések ugyan megérdemelnének egy részletes
kifejtést és diszciplinált válaszkeresést, miként ez irányban tett is Németh dr. néhány
figyelemreméltó lépést korábbi publikációiban, de félő, hogy e helyütt ez messze elvinne a
hemorheologia klinikai élettanától és kórélettanától. E formában és terjedelemben viszont ez a
fejezet lényegi új megállapításokat – véleményem szerint - nem tartalmazhat. A zenei
élmény bizonyított kognitív korrelációi mellett evidensek annak affektív (emóció, motiváció)
összefüggései is a szervezet rendkívül bonyolult, finoman szabályozott vérkeringési
mintázataival a mintegy 40 ezer km hosszú érpálya mentén. Különösen igaznak tűnik ez, ha
figyelembe vesszük az agykérgi limbicus asszociációs area, valamint az amygdala és a
hypothalamus összekapcsolódó hálózati rendszereinek ismert szerepét is a vérkeringés-
szabályozásban. Mindemellett, bennem bizalmat és tiszteletet ébresztett Németh doktornak ez
a humán műveltség alapú interdiszciplinaritásra történő törekvése, s nem tartom zavarónak,
hogy ezt írásba is foglalta disszertációja végén.

Az értekezés fő célkitűzései döntő módon az ischaemia-reperfusiós kísérleti sebészeti
alapkutatásokhoz kötődő haemorheologiai és microcirculatiós metodikai problémák
definiálására, illetve azok megoldására irányulnak. E célkitűzéseket Németh dr. három, önálló
fejezet formájában megjelenő téma köré csoportosította: 1. Haemorheologiai módszertani
összehasonlító vizsgálatok, méréstechnikai standardizáció; 2. Faji és nemi haemorheologiai
különbségek vizsgálatai; 3. Az ischaemia-reperfusio haemorheologiai és microcirculatiós
vonatkozásai. E három főfejezetet összesen 18 ágra (alfejezetre) bontotta. Elfogadom a Jelölt
állásfoglalását, hogy a témakörök részletes elemzése, összekapcsolva standardizálásra
irányuló összehasonlító haemorheologiai kísérletes vizsgálatokkal, értékes adatokat
szolgáltathat reális kísérletes sebészeti modellek megtervezéséhez és kivitelezéséhez, továbbá
az eredmények objektív értékelhetőségéhez. Evidens, hogy egy kísérletes sebészeti műtéttani
tanszék vezetője szemszögéből nézve, ezek különösen elismerésre méltó, fontos célkitűzések,
hogy tovább építhesse a hidat elmélet és klinikum között. Megjegyzem, hogy az értekezés
tárgya ugyan döntően alkalmazott, állatkísérletes módszertani fejlesztés irányultságú, ez
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azonban nem kell, hogy csökkentse tudományos hasznát, ellenkezőleg, eredményei segíthetik
a kísérletes sebészeti alap és az alkalmazott klinikai tudományos kutatásokat (pl. szövet- és
szerv-transzplantáció, vagy aneurysma műtétek vonatkozásában) hangsúlyosan a
reprodukálhatóság irányában, sőt a klinikai laboratóriumi technikákat is. Összefoglalva, e
kutatások klinikai-élettani és kórélettani aktualitása, gyakorlati jelentősége szignifikáns.

Németh dr. kutatómunkáját - 11 oldalon ismertetett - hagyományos, valamint korszerű
kísérletes és klinikai módszerek célszerű kombinációival végezte. Világos szerkezetben,
gondosan dokumentálva, 86 oldalon mutatja be a kutatómunka egyes fázisainak módszereit és
eredményeit, kiegészítve 354 szakirodalmi citátummal. Az eredmények ismertetésének
alapja 34 eredeti saját közlemény, ezek összesített IF-a 44,322. 192 független citációja
van. Az elsőszerzős cikkek száma 21, az utolsó szerzőseké pedig 5. Felsorolásra kerül még
55, az értekezésben nem szereplő saját közlemény és 9 egyéb saját publikáció. (Részletes,
pontosított scientometriai adatok az értekezés 154-155. oldalain találhatók.) A Jelölt PhD
értekezését az MTA doktori pályázatának beadása előtt 12 évvel készítette el.

Németh dr. tudományos kutatói tevékenysége megbízható eredményességének egyik
tényezőjét abban látom, hogy széleskörű, interdiszciplináris és integrált szakmai műveltségre
tett szert (általános medicina, kísérletes sebészet, biofizika, klinikai élettan-kórélettan,
laborállat-tudomány, kísérlettervezés, egészségügyi menedzser, közgazdász, karnagy,
zeneszerző), s tapasztalatait, képzettségét számos külföldi tanulmányúton (Törökország - 4,
Kanada - 2, USA – 3 alkalom) is gyarapította. Publikációinak jelentős része elismert
nemzetközi lapokban jelent meg. Nem véletlen, hogy az International Society for
Experimental Microsurgery elnökévé választották (2014-2016) miután e nemzetközi társaság
főtitkára majd előreválasztott elnöke volt 8 éven át. Mindemellett szakterülete 5 nemzetközi
lapjának szerkesztőbizottságában is szerepet kapott. Megjegyzem még, hogy részt vett egy új
nemzetközi vezérfonal kidolgozásában, melynek humán haemorheologiai laboratóriumi
technikák standardizálása volt a célja (Baskurt OK et al. 2009.).

Az értekezésbe foglalt főbb, jelentős részben alkalmazott jellegű, egzakt méréseken és
adatfeldolgozáson alapuló tudományos értékű eredményeket, következtetéseket
(figyelembe véve a „Kritikai megjegyzések…” 2. pontját) elfogadhatónak tartom a
következők szerint:

1. Mikrocirkulációs kutatási adatok összehasonlíthatósága és reprodukálhatósága
szempontjából, a mintavételi lokalizáció pontos megtervezésének fontosságát
bizonyítja egyes micro-rheologiai (vörösvérsejt deformabilitás - elongatiós index,
aggregatio) különbségek (arterio-venosus és aorto-porto-cavalis) kimutatása
kísérleti patkányban.

2. Vérmintavétel kapcsán alkalmazott anticoagulansok microrheologiai mérési
eredményekre (pl. elongatiós index) kifejtett hatása eltérő lehet laboratóriumi
állatfajok szerint (patkány vs. kutya).

3. Egészséges emberi vörösvérsejtek deformabilitási (elongatiós index) és
aggregatiós adatai a vérvételtől számított 6 illetve 4 órán belül tekinthetők
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megbízhatónak szobahőmérsékleten, azonban kísérleti állatok (patkány, kutya)
vérmintáinak érzékenysége ettől eltérő (nagyobb).

4. Különböző erővel (500, 1000, 1500 g) 10 percen át 15 C0-on végzett centrifugálás
nem befolyásolja szignifikánsan a vörösvérsejtek deformabilitási és
membránstabilitási mutatóit (patkány, kutya, sertés, ember), szemben az
aggregatiós index értékekkel a kísérleti állatok vérmintái esetében.

5. A vörösvérsejt-deformabilitás filtrometriá val történő mérése kapcsán
meghatározó jelentőségű a sejtméret/pórusméret arány, azonban különböző
kísérleti állatok esetében nem azonos módon.

6. A szuszpendáló közeg viszkozitása mértékének figyelemreméltó jelentősége van a
mérési eredmények összehasonlíthatósága szempontjából az ektacytometriás
techikával történő elongatiós index meghatározása esetében.
Az ozmotikus gradiens ektacytometria alkalmazása kapcsán (ember, sertés, kutya,
patkány), az elongatiós index vs. ozmolalitás (osmoscan) jelleggörbék
információtartalmának hatékonyabb kiaknázása céljából új, a vörösvérsejt
deformabilitás változást nagyobb érzékenységgel mutató paraméterek kerültek
definiálásra és bevezetésre.

7. Különböző fajú kísérleti állatok, illetve ember haemorheologiai paraméterei
szignifikánsan különböznek egymástól, a különbségek kimutathatósága
módszerfüggő. Például az Elongatiós Indexmax: sertés<patkány<ember<
kutya<egér. CD patkányok és beagle kutyák esetében a haematocrit/viszkozitás
arány összehasonlításában elsőként került kimutatásra az „optimális hematocrit”
érték különböző nyírássebességek mellett.

8. Kísérleti állatoknál a haemorheologiai paraméterekben nemi különbségek is
identifikálhatók, ezek azonban nem azonos irányúak az ember esetében talált
különbségekkel. Németh dr. és munkatársai folyamatosan bővíthető „labor-
specifikus” adatbázist hoztak létre e kutatási irány támogatására.

9. Három állatfaj (patkány, kutya, sertés) hét szervén (végtag, izomlebeny,
vékonybél, máj, vese, here és agy) alkalmazott ischaemia-reperfusiós, illetve
hypoperfusiós modelleken nyert kísérletes eredmények alapján alátámasztást nyert,
hogy a megbízható, jól összehasonlítható eredmények biztosítása érdekében
kidolgozott méréstechnikai standardizációs és a komparatív haemorheologiai
vizsgálati technikák jól hasznosítható adatokat szolgáltatnak. E következtetést
kísérletes A-V shunt, valamint ér-graft modelleken is megerősítették.

Az értekezésben ismertetett eredmények korszerű – részben standard klinikai –
haemorheologiai, haematologiai, haemostaseologiai, valamint hemodinamikai, benne
mikrokeringési módszerek gondos alkalmazásával születtek (4. fejezet). Jelölt hatékonyan
készítette elő a módszerek bemutatását elméleti oldalról az Irodalmi áttekintés-nek nevezett
2. fejezetben, amely kellő mélységbe vezeti az olvasót a biomechanikai alapok (rheologia,
viszkozitás, rugalmasság, sejt-deformabilitás, stb.) irányában. Kiemelendő értékűnek tartom a
haemorheologiai vizsgálatokban alkalmazott hat különböző módszer (kapilláris
viszkozimetria, filtrometria, ektacytometriai technikák, vvs. membrán-stabilitási teszt,
fénytranszmisziós és syllectometriás aggregometria) együttes, jól fókuszált alkalmazását,
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valamint a kvantitatív szemlélet és reprodukálhatóság előtérbe helyezését a kutatómunkában.
E területet a Jelölt saját eredeti kutató-fejlesztő tevékenységével is gyarapította.

Kritikai megjegyzések, kérdések

1. Az „Irodalmi áttekintés” (2. fejezet), a rövid történeti rész után, más jellegű, mint a
hagyományos irodalmi összefoglaló. E fejezet az alkalmazott módszerek és
célkitűzések fontos elméleti alapozásának tekinthető. Éppen ezért tartom lényegesnek
a biomechanikai fogalmak világos, pontos bemutatását. Például:

a.) A 9. oldalon egyértelművé kellett volna tenni, hogy az ismertetett áramlási modell
esetén tisztán viszkometriás áramlásról van szó (azaz hidrosztatikus nyomás-gradiens
itt kizárt). A „sebesség-gradiens” helyett helyesebbnek tartanám a „nyírássebesség”
(shear rate) elnevezést a disszertáció egészében (természetesen figyelembe véve, hogy
lamináris véráram esetében a nyírássebesség arányos a lineáris áramlási sebesség-
gradienssel). Az η-t pontosítva, viszkozitás” helyett „viszkozitási koefficiensnek”,
vagy „viszkozitási együtthatónak” kellene nevezni. Az 1. ábra magyarázatában a „v”
helyesen „állandósult állapotú sebesség” és nem „elmozdulás”.

b.) A 12. oldalon a vér in vivo viszkozitásának elemzése során helyes lett volna
megemlíteni a Magnus-effektust és a vörösvérsejtek tengelyáramba történő
rendeződését a kellően nagy lamináris (fiziológiás) lineáris véráramsebesség
tartományban. (Főleg emiatt viselkedik az áramló vér newtoni folyadékként in vivo.)

c.) A 13. oldalon a mérőmódszerek kapcsán említést érdemelt volna a „relatív
viszkozitás” fogalma.

d.) 14. oldal közepe: félreérthető a fogalmazás, a „plazma-skimming” ugyanis nem a
kapillárisokra jellemző jelenség Itt „bolus-áram” van (nagyvérköri kapillárisok).
Plazma-fölözés főleg olyan artériás szakaszokon jöhet létre (300 µm-nél nagyobb
átmérő esetén is lehetséges!), ahol meredeken (~derékszögben) történik a leágazás (pl.
vesében), s a vörösvértestek axiális árama (tömörülése) miatt az oldalág „lefölözi” az
áramló véroszlopról a széli sejtszegény plazmát. A 300 µm-nél kisebb átmérőjű
arteriolákban (és venulákban) egy újabb, mindmáig nem teljesen tisztázott hatás is
jelentkezik (Fåhraeus-Lindquist), amely növeli a széli plazma-zóna relatív szélességét.

e.) 15. oldal eleje: a vörösvérsejtek deformabilitása nem csupán a nyíróerő, hanem a
nyomóerő vagy a kettő együttes hatására is (pl. a bolus-áramban) megnyilvánulhat.

2. Sajnos, az eredmények között több helyütt értékel Németh doktor eltérésnek olyan
különbségeket, melyek statisztikailag nem szignifikánsak. Például: 43. oldal „…nem
szignifikáns mértékben, de magasabbak voltak a vénás vérmintákban…”; 44. oldal
„Bár nem szignifikánsan, de a vörösvérsejtszám és a haematocrit értékei kis mértékben
magasabbak voltak…”; 46. oldal „Az EIhyper mérsékelten nagyobb volt mindkét
vénás mintában…”; 47. oldal „Az artériás vérben az 5. másodpercben mért

5

vörösvérsejt aggregatiós index M paraméterei bizonyultak a legalacsonyabbnak a
szisztémás vénás és a portalis vénás vérmintákhoz képest, de a különbség nem volt
szignifikáns.”, stb. Szigorú tudományos konvenció, hogy a statisztikailag nem
szignifikáns különbség nem értékelhető különbségnek!!! (További fontos kérdés, hogy
a statisztikailag szignifikáns eltérések kellő mértékűek-e ahhoz, hogy valamely
funkció szempontjából is jelentősnek minősüljenek!)

3. Néhány vizsgálat esetében feltűnően nagyok a szóródási mérőszámok (pl. 26. 32. 37.
sz. ábrák). Helyes lett volna erre rövid magyarázatot adni! A 39. ábrán a kalkulált
standardizált differencia értékeknek valóban nincs szóródásuk?

4. Az ischaemia-reperfusiós kísérleti modellekben milyen megfontolások alapján
döntöttek az ischaemia időtartama mellett (30, vagy 60 perc)? Milyen érvek
támaszthatnák alá az előbbiektől eltérő időtartamok hatásának a vizsgálatát is. Ezúton
közelebb lehetne-e jutni a haemorheologiai változások kórélettani mechanizmusának
mélyebb megismeréséhez/megértéséhez?

5. Megítélésem szerint hasznos lehetne – nem csak a nemi különbségek esetére (lásd pl.
81. old. és 126. old/12. pont) - a kutatások során felhalmozódó nagytömegű értékes, de
egyelőre igen „foghíjas” adatnak széles körben hasznosítható (nem csupán „labor-
specifikus”) integrált bázisba rendezése, s folyamatos, tervszerű továbbépítése
elektronikus kézikönyv formájában, esetleg széleskörű nemzetközi együttműködéssel,
az interneten. Erre támaszkodhatna egy „experimentális haemorheologiai
méréstechnikai útmutató”. Lehetségesnek látja ezt Németh dr.? Amennyiben igen a
válasza, be tudna-e mutatni erre egy rövid vázlattervet, ha nem a válasz, miért nem?

6. A disszertáció egészében kulturált nyelvezetű és szerkesztésű, azonban nem mentes
nyelvi hibáktól, elírásoktól. Néhány példa: 4. oldal első bekezdésében a
„számosmegválaszolatlan” egybeírva; 5. oldal közepén a „fekete epe” neve nem
„(melancholia)”, hanem melaina chole; az I. táblázatban Westergreen neve hibásan
szerepel; a 7. oldal első bekezdés utolsó előtti mondata értelmetlen; a következő
bekezdés utolsó előtti mondata pedig hibásan azt sugallja, hogy a várandósság nem
egészséges állapot; 8. oldal 3. sorában a névelő téves; 69. oldal utolsó összegző
mondata kaotikus, stb. Még egy gondos átolvasással többségük talán kiküszöbölődött
volna.

A felsorolt - döntően bíztató célzatú - megjegyzésekkel, kérdésekkel nem kívánom
megkérdőjelezni Németh dr. értekezésének tudományos elméleti és gyakorlati értékeit oly
mértékben, hogy ne tartanám elegendőnek az MTA doktora cím megszerzéséhez, s ne
javasolhatnám meggyőződéssel a nyilvános vita kitűzését.

Budapest, 2017. április 03.

Prof. emer. Dr. Monos Emil, MTA doktor